1031 Soula apud Dianam cit. ref. 10. tenet non peccare Religiosum, si absque Superioris licentia dispenset pecuniam ab amico, aut

consanguineo sibi traditam, ut pro sui libito quibus vult, dispenset, dominio tamen apud ipsum amicum reservato; quia ejus fiduciam dispensator, non dominus, unde non est nomine proprio.

1032 H[oc]c autem opinio, loquendo de absoluto pecunia, esto sit speculativus probabilis, practicè tamen est nimis laxa. Diana cit. ac proinde non practicanda; quia talis Religiosus possit eam pecuniam ad omnes iulius, imo & calius etiam extra causas vimelgari; quod est contra perfectionem perfratatis Religiosis.

1033 Loquendo autem de usu determinato ad actus virtutis, putat si pecunia est Religioso tradenda in eleemosynas, a cultu Divinum, &c. optima est lenocina Dian. cit. Pelliz. de Monialibus, c. 4. n. 11.

PAUPERTAS RELIGIOSA,

1034 EXD. Bonav. Est virtus temporalis abdicativa bonorum; qua quaevis proprium gerens, sustentatur de non sua. Dicitur temporalium bonorum: hoc est praeceps astimabilium, ut detur intelligi, quod per virtutem paupertatis Religiosus non renuncias per ad famam, nec honores, & gradus mentis & bitos; quia honores sunt praemia virtutum.

1035 Unde Religiosus ex vi voti paupertatis excludit a se tres actus; videlicet omnium temporalium rerum dominium, usum, & etum, & usum juris, seu usum juridicum, noscibiliter quis habet jus utendi re, & que illa domino alterius, vel ejus usum alteri concedendi; & solum pro se retinet usum facti, ut in num. 1022.

1036 Potest autem Religiosus absque paupertatis lectione res tenere, de illis disponere, eisque uti dependenter tamen a voluntate sui Superioris, eo modo, quo dictum est supra de larg. munerum, & dicetur modis; sic namque

qui non erit proprietarius; quia dominium
difficilis disponendi de re, libere, & inde-
pendenter; Religiosus verò disponendo de re-
bus dependentibus à voluntate Superioris, seu
de conscientia, expresa, aut tacita, semper
entulur, & nullum jus exercebit.

L I C E N T I A M

1037 **A**d debitum usum paupertatis re-
quisitam in recipiendo, retinendo,
donando, &c. concedere possunt Superiores
immediati, videlicet Superiores locales, Prio-
res, Rectores, &c. quia ipsi sunt dispensato-
ri, & ad ministratores bonorum Monasterii.
Nihil aliquo limitentur à Superioribus ma-
nibus. Item Provinciales, quia sunt verè Su-
periores Provincialis. Pro Monialibus, Ordinarius,
et Abbatilla.

1038 Non est necesse, ut detur tories,
quocum casus occurrit, sed sufficit absoluta
dilectione; quia cum sit semper revoca-
bilis, semper salvatur, quod Religiosus det, &
disponat ex nutu Superioris. Et sic ab uno Su-
periori data, durat etiam sub alio Superiori,
ut ab ipso succellore expresse, vel tacite fue-
nit revocata. *Donatus tom. 3. tr. 15. q. 17. § 1.* Et
qui gratia non expirat mortuo, vel anao-
tio officio concedente.

1039 Sufficit, quod sit tacita, & rationa-
biliter presumpta, etiam si expressa postulati-
poli, & ob pudorem, aut aliam justam cau-
tem constitutur, quia ex iure: *Taciti, & ex
professisdem est virtus. Ita Donatus cit. q. 14.*

*ma 2. 2. 9. 3. art. 8. ad 1. qui ait: Tunc non
potest facere eleemosynam sine licentia Abba-
ta, & ex parte habita, vel probabiliter pre-
sumpta, nisi forte in articulo extrema necessi-
tate.*

1040 **L**icentia tacita, & presumpta est il-
luc non petitur exprise, sed si peteretur,

concederetur; quod relinquitur judicio pru-
denti, circumstantiis consideratis persona-
rum, causarum petitionis, & usus rei, qui pe-
titur.

1041 Universaliter Religiosus peccat con-
tra paupertatem graviter, vel leviter, juxta
gravitatem, vel levitatem materiae, recipien-
do, retinendo, donando, si Superior sit invi-
tus quoad substantiam recipiendi, retinendi,
dandi, &c. Minime, si sit invitatus solum quo
ad modum.

1042 Non sufficit licentia tacita, si in ali-
qua Religione valde reformatâ adsit præcep-
tum, ut licentia expresse petatur, & obti-
neatur.

1043 In tali tamen Religione, Superior
cum suis Religiosis gerere si debet ut pater,
non ut dominus, & ita paternâ charitate cu-
rare, ut eos sibi bona affectos conservet, sic
que habeat promptiores rigori disciplinae re-
gulari, & suis præceptis; quod (ex experientia
magistra) mirabiliter obtinet, si in hujusmo-
dilicentius concedendis se ostendat blandum,
ac liberalem, minimè tenacem, & asperum.
Sicque etiam tollitur nimia facilitas recurren-
ti ad licentias presumptas, in quibus ob pro-
prietatis passionem, potest aliqua imperfec-
tio contingere. Quod maximè attendendum
est pro Monialibus, sub eo principio: *Aliquid
est indulgendum sexui: v. num. 1016. 1030.*

1044 His de causis Superiori Religiosorum
petitionem, & licentia concessionem, non
injustam, sed rationabilem, utilem, imò ne-
cessariam censere debet, nisi ei positivè con-
flet oppositum.

1045 Monialis ad aliquod officium, seu
exercitu destinata, puta Sacristia, Celleraria,
&c. ad quod requiriunt expensæ, quæ non
satis à Monasterio subministrantur: per hoc
ipsum, quod ad tale officium deputatur, im-
plicitam habet licentiam recipiendi à pro-
pinquis,

pinquis, quidquid est opus, & convenit ad ejus executionem. Superior autem (si proficue potest) debet nimiam moderari ostentationem.

1046 In Religionibus, ubi est recepta, & vigeat consuetudo aliqua recipiendi, tenendi, expendendi, donandi, &c. sine expressa Superioris licentia, excusat Religiosus à peccato proprietatis ratione licentiae tacita. *Mastius dis. 14. qu. 1. num. 44. Pelliz. de Monialibus cap. 4. num. 71. & Com.*

Ad hac licentia tacita non habet locum in distinctionibus rerum Monasterii, in quibus Monasterium grave pateretur damnum; ut si calicem à sacrificiis, notabilem pecuniam immediatae, & directe Monasterio datam distingas. *Donatus tom. 3. tr. 15. q. 14. quia haec sunt furtæ, & Prelatus omnino invitus presumuntur.*

Secus est dicendum de rebus propriæ industria, aut proprio labore à Religioso acquisitis, ut de eleemosyna propria prædicationis, lectionis, &c. Hinc posse Abbatissam Monialibus, & Superiorum Religiosis licentiam concedere eas convertendi in proprios usus, docet Diana par. 1. tr. 6. ref. 22.

1047 Contra paupertatis votum peccat Religiosus res occultans, ne à Superiori repellantur, animo non parato ad eas tradendas, si petantur. Secus vero, si occultentur solum ob vitandam confusionem, aut verecundiam, animus tamen sit paratus ad eas tradendas, si petantur. *Mendo in Epit. ver. Paupertatis votum. Qui addit.*

Quod licentiam habens à Majori Prelato, possit eas occultare minori, quia sufficit ea dependentia, ne sit proprietarius.

Habens licentiam ad insumentam pecuniam in re determinata, aut ad donandum eam uni, nequit donare alteri, nec in alia re insumere, nisi tacitam licentiam rationabiliter presumat.

Accipiens aliquid non sibi, sed communitati, & ei tradens, non indiger licentia, quia presumitur.

Accipiens à communitate ea, qui essent praestanda, non violat paupertatem, nam in acceptione absque proprietate, rinde se habet ea tenere, ac usum communi deputare. Quinimo, si à Superiori justè negentur necessaria ex bonis communibus, potest quis ea accipere, nam Superior, perior abutitur suâ potestate, & ea bona voluntate ad subditos.

Eadem docet Pelliz. de Monialibus, q. à num. 37. ad 39.

1048 Religiosus, qui habet licentiam dandi, & accipiendo, potest emere, & restituere; quia in ea comprehenditur licentia accipendi, & transferendi dominium. Dummodo talis emptio, & venditio non sit negotiata, quia haec est prohibita Clericis. Qui autem habet solam licentiam dandi, aut solam accipiendo, non potest emere, & vendere; quia emptio, & venditione datur acquisitionis, & translatio dominii.

1049 Habens licentiam dandi, potest ex Monasterio dare, etiam si ille non per licentiam accipiendo, quia licentia dandi in se connotat pro suo correlative licentiam accipiendo in alio, nisi ille excludatur.

Qui autem habet licentiam dandi, peccat contra charitatem, non contra paupertatem, si donet alteri Religioso, qui accipiendo peccat. *Mendo cit. num. 5. Pelliz. de Monialis cap. 4. n. 60.*

PLURA DSI PAUPERATE UESOL VUNTUR.

1050 R eligiosus, qui à suis devotis pecuniam accipit, & ex ea Prelato in officio necessarios libros emit, non peccat contra paupertatem, si eos non occulteret, sed in celo palliatur.

in celo palliatur.

1051 Dans alteri epudem pecus graviter am curto.

Religiosus po-

lantur, ac po-

lantur.

1052 Religiosus, qui in acceptione absque proprietate, rinde se habet ea tenere, ac usum communi deputare. Quinimo, si à Superiori justè negentur necessaria ex bonis communibus, potest quis ea accipere, nam Superior, perior abutitur suâ potestate, & ea bona voluntate ad subditos.

Eadem docet Pelliz. de Monialibus, q.

à num. 37. ad 39.

1053 Religiosus, qui habet licentiam dandi, & accipiendo, potest emere, & restituere; quia in ea comprehenditur licentia accipendi, & transferendi dominium. Dummodo talis emptio, & venditio non sit negotiata, quia haec est prohibita Clericis. Qui autem habet solam licentiam dandi, aut solam accipiendo, non potest emere, & vendere; quia emptio, & venditione datur acquisitionis, & translatio dominii.

1054 Religiosus, qui non

di peccat contra

paupertatem,

Non contra ju-

receptionem

fatum, non a

paupertatem

obligatur ad acci-

matum, quia

habet bonum;

1055 Relig-

iosus, qui in di-

cam peccat con-

dominium, ja-

lam omnes cultu-

rum depositio-

nibus, & obliga-

Prefat.

in celis pallam teneat. Diana par. I. tr. 6. ref.
16. iustitio est; quia quidquid hoc pacto
Religiosus possideret, Praefatorum suorum vo-
luntatis, ac potestati subjicitur.

1051 Dans mutuo rem suo usui concessam
alteri eisdem Monasterii sine licentia, non
peccat graviter contra paupertatem. Dans
autem exero, potest peccare graviter, quia
tac Superior est magis invitus, cum transfe-
ret dominum extra Monasterium; sed ma-
praguatas ad mortale requiritur, quam si
datur; quia in mutuo res est iterum ad
Monasterium redditura, maximi si brevitem
potest redire; non sic in donatione. Idem
reflexe est dicendum in permutationibus,
quidam etiam longe major quantitas re-
guntur, nam in permutationibus, etiam
clementeris, Monasterium amittit unum,
sed accedit aliud; peccat autem, si res Mo-
nasterii, que permittatur, sit utilior Monas-
terio. Omnino vide dicta de alienatione, à
num. 93.

1052 Religiosus recusans rem sibi dona-
ta, si non habeat justam causam recusan-
ti, peccat contra charitatem, minimè contra
paupertatem, aut justitiam. Mendo cit. nn. 3.
Non contra justitiam; quia Monasterium an-
receptionem à se, aut privato Religioso
faciat, non acquirit jus ad rem. Non contra
paupertatem; quia votum paupertatis non
obligat acceptanda dona. Sed contra cha-
ritatem, quia sine justa causa impedit Mo-
nasterii bonum; v. num. 890.

1053 Religiosus, qui sine Superioris licen-
tia, ut in depositum exterorum pecunias,
peccat contra paupertatem, quia nullum
dilectum, jus, immo ictum acquirit, sed so-
lo omnis custodie, quae est potius servitus.
Eisdem peccat contra obedientiam, si acci-
pient depositum propriè dictum; ob contra-
dictum, & obligationem gravem, quam vic-
trix. Exam. Ecclesiast. Tom. I.

1054 In Monasteriis, ubi juxta dicenda pe-
culium conceditur, & non servatur Vita com-
munis à Trid. præscripta; Monialis, cui est
res v. gr. salma tritici donata, potest eam ven-
dere, si habeat licentiam dandi, & recipiendi,
ut supponitur, juxta num. 1048. Pelliz, de
Monial. c. 4. num. 57. v. num. 1046.

Item potest eam eidem Monasterio ven-
dere; quia si potest exero, à fortiori Mo-
nasterio; nam respectu Monasterii, aut alterius

Mensis, non est proprie, sed valde impro-
priè venditio, quia non sit translatio dominii,
sed solius usus rei de una in aliam personam,
dominio ejus apud Monasterium permanen-
te.

QUÆRES I.

1055 An Religiosi, & Moniales possint
habere peculium, seu annos redditus, in usus
honestos, & licitos, & ex iusta causa de licentia
Superiorum, atq; ad eorum nutum revocabilia?

In hac adiua re, ut solidè simul, & clarè
procedam, primo loco ante oculos appo-
no Decretum S. Conc. Trid. sess. 25. de Regu-
lariis c. 2. quod est totius resolutionis regu-
la, & norma, ut sequitur, v. n. 123.

„ Nemini igitur Regularium, tam viro-
rum, quam mulierum, liceat bona immobi-
lia vel mobilia, cuiuscumque qualitatibus
fuerint, etiam quovis modo ab eis acquisi-
ta, tanquam propria, aut etiam nomine
Conventus possidere, vel tenere; sed statim
ea Superiori tradantur, Conventui
que incorporentur; nec deinceps liceat Su-
perioribus bona stabilia alieni Regulari-
um concedere, etiam ad usum fructum, vel u-
sum, administrationem, aut commendam;
administration autem bonorum Monaste-
riorum, seu Conventuum, ad solos officia-
les eorumdem, ad nutum Superiorum a-
movibiles, pertineat; mobilium verò usum
ita Superiori permittant, ut eorum supel-
lex statui paupertatis, quam profissi sunt,
conveniat, nihilq; superflui in ea sit; nihil
etiam, quod sit necessarium, eis denegetur;
quod si quis aliter quidquam tenere depre-
het, ius, aut convictus fuerit; si biennio affi-
vâ, & passivâ voce privatus sit, atq; etiam
juxta fœræ regulæ, & ordinis constitutiones
puniatur;

1056 Inde expono modos, quibus pa-
lium figurari, & practicati solet. Primum
quo Monasterium ex bonis communibus
quos redditus annuales Religioso ali-
pro viatu, & vestitu, ita ut, si quid deficit
sua industria perquirat, & si quid excedat,
pios, & honestos usus expendat.

1057 Secundus, quo Monasterium fungi-
lis Religiosis certam annuam, aut mensi-
pecunia portionem assignat, que vulgo
stiarium appellatur; vietus tamen ei co-
munis.

1058 Tertius, quo Novitus in actu
nunciationis, quam ante professionem fu-
sibi reservat aliquem annum censum, quod
suis honestis necessitatibus, dependentem.
Superioris voluntate, itatamen ut domi-
num, aut usum fructum non refideat pen-
ipsum, sed penes Monasterium, ipse vario-
rum habeat usum ad nutum Superioris con-
cubilem. Dominum apud Monasterium in-
det, si Novitus bona Monasterio renunci-
vit; Usu fructum verò, si bona patrebus,
aut aliis renunciat.

1059 Quartus, quo Religiosus pecunia
ex propria industria acquisitas, puta ex Fini-
catione, lectione, &c. pro se retineat, & a
proprios, & honestos usus convertat, depo-
denter à Superioris voluntate.

1060 Quantum ad primum modum
quamvis Sanchez tom. I. Decal. lib. 7. cap. 22.
Nav. & calif apud ipsum dicant, non esse illuc
supposita tali Monasterii relaxatione, &
communitatis jactura, quatenus omnis do-
spositio dependeat ex licentia revocabili
Superioris, fatentur tamen, eum quamplurima
subjacere imperfectionibus.

Ego tamen omnino dico, tales modum
nendum directè opponi in totum Decretum
Concilii de n. 1035. verum etiam esse peni-
tus relaxativum perfectionis paupertatis, de-
stituti-

honestum vice communis, eversivum discipline regularis, & scandalosum, ita ut humum Monasterium deberet à Superioribus validâ reformatione curari , aut aboliri.

1051 Quantum ad reliquos tres modos (primum namque non puto dignum contro-

versari) sunt opiniones.

Prima negat. Maistri dis. 14.n.41. Do-

nuntiorum. 3.tr.15.q.10. Fagnanus in lib. 3. C.

Monachi 2. de fato Monach. Quia Conc.

Tali sit conditum novum ius; et ius nāmq; iur-

is non sunt declarativa iuris antiqui, sed præ-

ceptora. Nemini Regularium liceat, &c. Item

propter. Nec deinceps liceat Superioribus bo-

stabilia alicui Religioso concedere , etiam

ad confractum usum. &c. quod non prohibe-

bit ius antiquum. Infuper liquet per illam

particulam Deinceps.

1061 His accedit Decr. Clem. VIII. de-

cavitatum, & confirmatum Decreti Con-

cl. Trid. his verbis: Qui Trid. Conc. decreta

de dispensatis voto custodiendo fidelius obser-

vatur prescipitur, &c.

1063 Secunda opinio affirmat licere. Dia-

top. 1. tr. 6. ref. 32. Verticelli tr. 8. qu. 51.

Pri. Villal. Miranda, Nav. Fahundez apud

ibidem, & alii.

1064 Idque ob oppositam rationem: quia

Trid. non condidit novum jus, sed confirma-

vit antiquum c. Monachi, &c. Cum ad Mono-

stirium , quod prohibebat peculia concessio-

nem annuis, etiam superfluos, vel si ad licen-

tias, sine tamen justa causa concedendi , vel

concessio irrevocabiliter à Superiori; minimè

peculia, & redditus ad usus honestos , ex

justa causa, & dependenter à voluntate Supe-

riori.

3. Ad hanc sententiam verbis, c. Monachi.

Qui vero

peculia habuerit, nisi ab Abbatore fuerit ei-

re regula administratione permisum, &

removetur Altaris, &c.

1065 Insuper dicunt, recentitos titulos componi cum Decr. Conc. Intentum nāmq; Concilii est, ut nullus Regularis bona mobilis, aut immobilia retineat ut propria, aut nomine Conventū, sed ut statim ea Superiori consignet, & Conventui incorporentur; ita ut facta bona communia, stent sub totali dispositione Superioris. Cum quo bene stat (assunt ipsi) loquendo de mobilibus, ut Superiori iusta de causa concedere possit licentiam revocabilem, ut Religiosus, vel Religiosa illa retineat ad suos usus, ut aliis res Monasterii, quando Religiosis distribuantur. De immobilibus vero loquendo, dici posse, ut Superior constitutus subditum officiale Monasterii ad nutum amovibilem, ut eos redditus administraret, & de fructibus juxta Superioris voluntatem disponat. Ita illi.

1066 Quibus Pelliz. de Mon. c. 4. n. 4. addit: Quando autem in Conc. Trid. loc. cit. dicitur. Nec deinceps liceat Superioribus bona stabilia alicui Regulari concedere, etiam ad usum fructum, ulum, administrationem, vel commendam; intendit Concilium ibi solitus prohibere, ne regulares habeant redditus, ut proprios, ut irrevocabile per Prelatos, ac sine horum licentia distrahabendos, ut exponit Barbosa: Non autem, quod Regulares nullo modo habeant annuos redditus, sicut bene advertit, & probat Sanch. I. 7. mor. c. 22. n. 11. ex Navar. S. Rodriq. Graff. & aliis.

EX HIS DUABUS SENTENTIIS

1067 Dico, primam esse veram; secundam vero solum habere locum in Monasteriis, ubi, vel ob nimiam paupertatem, vel ob Superiorum incuriam, aut malitiam non servatur perfecta vita communis subministrando singulis juxta status decentiam, Rodriq. part. 1. Sum. c. 90. Consol. 4.

1068 Ratio prime partis est; quia ut, con-

V. sat

stat expressè ex Decr. Clem. VIII. declaratio
vo Decreti Conc. Trid. editi diei 25. Junii
1599, intentum Conc. Trid. est, quod omnia
quomodo cumq; à Religiosis acquisita, Supe
riori tradantur, & Conventui, cùm cæteris il
lius bonis, pecuniis, & proventibus, incorpo
rentur, ut inde communis vixus, & vestitus
omnibus suppeditari possit; in quo consistat
Via communis.

1059 Insuper Decetum declarativum
Clem. VIII. sub n. 12. subdit.

„ Nullus ex Superioribus locorum, admi
„ nistrationem bonorum, aut aliarum rerum,
„ dispensatione inque pecuniarum, & reddi
„ tuum sui Conventū, etiam nomine Con
„ ventis, per se ipsum habere, five exer
„ cere possit: sed universum id onus tribus
„ Fratribus ejusdem Conventū à Generali
„ ita demandetur, ut unus rerum, & bo
„ norum, reddituumque colligendorum,
„ ac exigendorum curam habeat: alter tam
„ quām depositarius, pecunias, ac cetera
„ ab illo collecta, & exacta, fideliter affer
„ vertialis de pecuniis, & rebus à Depo
„ sitario acceptis, Priori, & Fra tribus, ac
„ Conventui universo de necessariis, mandan
„ te ramen ipso Priore, non secundum
„ pr. prium affectum, sed juxta charitatis Re
„ gulam, veluti bonus dispensator provideat,
„ officiorum hujusmodi confusione penitus
„ interdicta.

1070 Ratio secundæ partis est; quia in
eo tractu, quem Religiosus cùm Religione,
fe u Monasterio init, ex parte Religionis vir
tualiter includitur, ut Monasterium teneatur
illi providere de necessariis juxta decentiam
statūs.

Quod in ipsis Decretis, in quibus vita com
munis injungitur, expressè præcipitur. Et qui
dem in ipso Decr. Trid. per hæc verba: *Nihil
estiam, quod sit necessarium, denegetur: ut in n.*

1055 Idem habetur in Decr. Clem. VIII. n
num. 7. 11. & 12. Et corroboratur ex dicta
modò, exponendo usum necessariorum.

1071 His accedit Fagnanus citat. a. 13. i
verbis.

„ Quarebatur enim, an cùm necessaria
Superiore etiam requisito ideo denegari
„ quia Monasterii facultates non sufficiunt
„ liceat Regularibus clam, vel eo invitata
„ sibi comparare seu retinere. Sacra Congre
„ gatio respondit, licere, si præcisæ necessaria
„ sit ad individui sustentationem: Catechis
„ communem penuriam ab omnibus perso
„ niendam, usq; adeò ut si quid privatim sit
„ cui delatum, vel ab ipso partum fuerit,
„ tunc ad Superiorem rectâ deferti opere,
„ qui ex eo, primo succurrat ejus necessitati
„ cuius intuitu illud obvenerit, si pecunian
„ qua necessitate ultra communem pre
„ tur, reliquum Conventui incorporetur, &
„ in communem cedat utilitatem. Quippe
„ præcisæ hæc, seu extrema necessitas, cum
„ de jure naturæ, nullis debet legibus dictis
„ excusat à regulæ transgressione etiam illa
„ Minores S. Francisci, qui archiellam pro
„ fitentur paupertatem, ut est text. in c. Em
„ it, §. Porrò de verb. signif. lib. 6. ibi Nisi
„ sis Fratribus jure poli in extrema necessitate
„ articulo ad providendum sustentatione
„ re via omnibus extrema necessitate deven
„ concessa præcluditur, cum ab omni lege et
„ tremata necessitas sit exempla.

1072 Hinc Pelliz. de Monial. c. 4. n. 3. &
Verricelli tr. 8. qn. 51. cùm Beja, Barbola,
& alii dicunt, licitam esse præxim, & confor
tudinem, qua Propinqui Monialibus in pro
fessione ultra dotem annuum censum, seu
redditum assignant, ad earumdem honestat
us convertendum, dependenter à Super
ioris voluntate; in quantum Monasterium
necessaria juxta decentiam statūs ad vicum
&c.

& velutum, si
posson subi
gadit. Mo
designatur.

DECULU

1071 Ed m

mi

teos necela

zum, Et. qu

superfluum u

ni decentiam

confideranda

ni, hoc temp

an. Et quide

ge Pizzalau,

consideratione

cum in domum

form. Si Reli

tatio comp

Etim Moni

per quas fo

pendere. Sanc

n. 17. Inquit

nebulos, atq;

nsidie, ne de

ructare, at

huc non exp

ij.

NEC AL

1074 E Sta

dol in Chilian

qui Religio

ni manci

implici serup

tan valde du

polis adver

sto docente: *In gumi meum shave est, & onus leue.*

1075 Firmatur ex Balla Urban. VIII. 20.
Novemb. 1677. Cum sapè contingat, ubi ha-
betur:

Computatis hujusmodi redditibus, & elemosynis, &c. sedulo examinare, quot Religiosis homines, connumeratis etiam laicos, alijq; necessariis servientibus, in quoq; Monasterio, &c. juxta Religionis, & proprii instituti momentum; Christi. & medicinalia in communis habentes, competenter sustentari valeant.

Ex Decretis Clem. VIII. pro Refor. Regul.
Nullus omniro, &c. In unoq[ue] Convenit fra-
trum et canum deinceps confinatur nume-
rus quicquid reddiibus, &c. commode possit su-
stentari.

Deniq; ex Bulla Innoc. XII. *Nuper edita*
22, Decemb. 1697. idem confirmatur sub ea
dem particula *commodo*.

1376 Illud certum est: *Superfluum* esse id, quod non est necessarium, vel utile, vel honestum. *Necessarium* dicitur omne illud, quod est conveniens Monasterio, aut Religioso juxta sui statutis decentiam. *Utile* omne illud, quod licet non sit praefato modo necessarium, infervit ad aliquod ejus emolumen- tum, statui Religioso haud indecens; aliter e- sit superfluum. *Honestum* denique dicitur omni id, quod aliquem actum virtutis includit, puta Eleemosyna, Pictatis, Religionis, &c. Hinc honestum est facere Missas celebrare.

Superfluum est indui interius vestibus contra præscriptum Regule, aut exterius habiti nimis delicato; nec ad hujusmodi potest dari, aut præsumi licentia, Mendo in Epit. nn.
9.

Joan. de Lugo, & alii apud Pelliz. de Moral. c. 4. num. 18. dicunt, quod Religiosus qui habens licentiam aliquid expendendi per suum arbitrium, illud expedet ad usus superfluos.

V.

au

a tillicito, non peccet contra paupertatem, ideoque recipiens non teneatur ad restitutio-
nem; quia defectus licentia facit usum esse
contra paupertatem, fatetur tamen, quod
peccet ex alio titulo, non peratione super-
fluitatis, aut alterius turpidinis, quae sit in
actu. Sic pariter peccat Superior dans scienter
licentiam ad usum superfluos.

Donatus autem in tom. 3. tr. 15. qu. 16.
quamvis plures Doctores addat pro recensita
opinione, ipse tamen tenet, talem Religiosum
peccare contra votum paupertatis; idque ex
Decr. S. Congr. ad quatuor qualita, nam *Ad*
secundum, An per talem dispensationem, seu
licentiam [supple tu, ad tenenda superflua]
excusentur à culpa, & poena? Censui negati-
ve

'Fatetur autem, quod in dubio standum
sit pro justitia licentiae. Ex resp. ejusdem S.
Congr. *Ad quartum, An Superioris arbitrio*
& prefinitione stare debeant Regulares, quoad
mobilium superfluitatem, vel convenientiam
Consuit, nisi de excessu arbitrii constiterit, uti-
que standum, habitur ratione persona, officii,
*& regula, si atque paupertatis, quam pro-
fessi sunt, & ceterarum idem qualitatum: v.*
num. 1052.

PECULIUM APUD COMMUNEM DE- POSITARIUM

Tenere, est majoris perfectionis,
& ita servari debet. *Depositum*
namque est inventum, ad hoc ut administra-
tio bonorum tollatur ab ipso Religioso, & sit
penes Monasterium; quoad usum vero facti
sunt designata ipsi Religioso, ac proinde non
confunduntur, nec incorporantur cum bonis,
& fructibus Monasterii; ad differentiam Monasterii, in quo servatur perfectior
vita communis, ubi non conceditur pecu-
lrium, sed bona à Religioso acquisita confun-
duntur, & incorporantur cum bonis Mona-
sterii.

stet; ac proinde Trid. vult ea statim tra-
teriori.

1078 *Joannes la Cruz de statu Religi-*
os lib. 1. c. 3. dub. 1. cum Lopez, & Valente,
Pelliz. de Monial. c. 4. tenent, non pen-
Religiosum peculium, seu pecunias recte
non in communi deposito, sed in celis, se
in cella retineat, non animo occultandi
periori, sed de ejus licentia expendendi
non adsit speciale præceptum, de rebus
in communi deposito [quale extat pro
notribus Conventualibus, ex confirmatione
Urbani in cap. 4. Regulae tit. 1.) Ratio ei-
qua adhuc verum est, quod dominus de
omne sit penes Monasterium, minimè pe-
Religiosum, apud quem solum est ultimè
à voluntate Superioris dependens. Et con-
munis depositarius est inventus non possi-
stantia, sed pro majori perfectione pauper-
tis servanda, & maximè ut in Religioso, mo-
re pecuniae praesentis, non frigescat char-
terga Deum, & ministratur perfectio, auctio-
nus virtutum, crescentibus mundi curis, si que
pecuniae movent.

1079 In Monastetis, maximè Monialis,
si cui Religiosa sit durum communi depo-
taria se accommodare, non videtur in-
ire, si Superiorissa aliam depositariam ei fa-
miliarem assignet, ut sic dulciter, que-
rum fieri potest, ab amore pecunie, &
proprietatis periculo amoveatur, & De-
servidiūs quideat; quia hoc modo iu-
ris facit verificatur, quod non ipsa Monialis,
sed Monasterium pecuniam, seu rem reficeret
in manu depositarie à Superiorissa aliquanta.
In hujusmodi enim circumstantiis potest lo-
cum habere Epicheja, que est moderatio
legum.

1080 Et quia hujus duritiei, solet esse cau-
sa suspicio, quod Superiorissa de manu depo-
taria communis pecunias illas accipiat, &

pro communibus Monasterii necessitatibus applicet; monitum volo, quod ex una parte Religiose apud communem depositariam pecunias tenentes, tenentur habere animum voluntatis Superioris resignatum, ut de illis, non potest placere, disponat ex alia autem parte, quod Superioris à talis potestatis usu se abstinat dicens: *Apost. ad Cor. 6. Omnia mibi licent, sed non omnia utilitatem dant.* Quis ignorat, sexum muliebre arunt communiter affinilari? Et Matth. 12. dicit: *Hocundem quassatam non confringet, & lumen fumans non extinguet.* In Iupiter II. 4. *Calecum quassatum non conteret, & lumen fumans non extinguet: v. num. 1043.*

QUÆRES II.

1081 An Religiosi, & Moniales in Monasteriis, vivens communis non servatur, possint juxtam mortalem recusare, si Superiores velint illas regere?

VITA COMMUNIS

1082 Causit in hoc (quod Religiosus te manibus tui Superioris accipiat, quodque libi ad decentem suæ vite sustentationem, & alios honestos usus est opus, ac prius quodquid quomodo cumque acquirit, Superioris tradat, & cum ceteris bonis, pecunia, & preventibus Monasterii incorporet, unde ea communis massa communis vietus, & omnis alius honestus usus omnibus impediti possit). Hac est forma vite communis, à S. Conc. Trident. præscripta, MIRAN. 1055.

1083 Vita communis non est de jure divisa, ut confit: nec de substantia paupertatis. Anton. in sum. 3. part. Diana p. 1. tr. 6.

ref. 19. Suarez de Relig. tr. 9 lib. 1. c. 12. Peliz. de Monial. c. 4. num. 3. Illustr. Ramirez in sua queſt. moral. §. 8. & com. unde potest votum paupertatis adimpleri abſque vita communi. Constat ex definitione paupertatis, à num. 1034. ad 1036. & 1021.

1084 Item ex jure Canonico antiquo, cap. Monachi num. 1064. relato, ubi permittitur peculium à voluntate Superioris dependens.

1085 Unde vita communis est de jure Ecclesiastico Tridentini, præcepta pro custodia paupertatis, & ut paupertas cum majori perfectione obseretur. Ut constat ex verbis Decr. Clem. VIII. num. 1068. relati: Quo Trid. Conciliū de cœcta paupertatis fideliis observenur, præcipit, &c. Hinc ut recte ponderat Illustr. Ramirez cu. Religiosi non obseruant vita communem, non puniuntur à Cone. Trid. nec à Bulla Clem. VIII. pœnis proprietariorum, inter quas præcipua est privatio sepulturæ Eccles. sed poena leviori, nempe privatione vocis activæ, & passivæ ad biennium, ut constat ex Decr. Trid. num. 1055.